ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 31/25 JN, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conformeMP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br [1]

Concede Título de Cidadã Formosense à Exma.
Sra. Michelle Bolsonaro.

Autoria: Ver. Ciê do Sacolão.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Título de Cidadã Formosense à Exma. Sra. Michelle Bolsonaro,
pelos inestimáveis serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto e do respectivo Diploma serão entregues à
homenageada em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 3 de setembro de 2025.

┌

Juciê Batista
Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear à Exma. Sra. Michelle
Bolsonaro em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a comunidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Michelle de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro, esposa do ex-Presidente da
República, Jair Bolsonaro. Foi Primeira-Dama do Brasil de 1º de janeiro de 2019 a 31 de
dezembro de 2022.

Michelle, como uma autêntica Cristã, sempre teve um olhar especial para com
os mais vulneráveis. Seu amor pela comunidade surda é notório e ganhou maior visibilidade
com o histórico discurso em Libras, realizado por ela, na Posse Presidencial do seu marido.

Além dos surdos, no coração de Michelle habitam outras causas de igual
importância. Desde que assumiu a condição de Primeira-Dama, trabalhou incansavelmente

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 31/25 JN, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conformeMP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br [2]

também pelas pessoas com deficiência e com doenças raras, pelas mães atípicas e também
teve um olhar e um carinho especial pelos autistas.

O amor ao próximo está diretamente ligado à doação. Essa ligação, inspirou as
ações de Michelle também para o voluntariado. Em 2019, ela assumiu a presidência do
Conselho do Programa Nacional de Incentivo ao Voluntariado (Pátria Voluntária),
objetivando definir estratégias e aplicar práticas sociais solidárias para melhorar a qualidade
de vida da população mais vulnerável. O Pátria Voluntária teve papel crucial durante a
pandemia e em catástrofes que atingiram o país, levando apoio, alimento e suporte para
milhares de brasileiros no Brasil inteiro (As principais ações do Pátria Voluntária constam do
relatório do Programa emitido ao final de 2022).

Em outubro de 2021, assumiu também a coordenação da Aliança de Cônjuges
de Chefes de Estado e Representantes – ALMA, grupo de primeiras-damas de países das
américas que buscam debater temas e atuar nas políticas de proteção da primeira infância,
projetos de saúde, de inclusão e de educação, em diálogo com programas de instituições
internacionais para a troca de experiências e boas práticas de voluntariado.

Michelle demonstrou que o protagonismo feminino pode ocorrer de várias
formas e, nessa linha, entrou para história como sendo a primeira mulher a discursar, como
Primeira-Dama, e em Libras, em uma posse presidencial. Foi também a primeira mulher a se
dirigir à Nação, ao lado do marido-presidente, em rede nacional de rádio e tv, no tradicional
pronunciamento de Natal do Presidente da República, na véspera de Natal de 2019.

Durante todo o mandato de seu marido, Michelle Bolsonaro se dedicou ao
voluntariado e incentivou milhares de pessoas a fazer o mesmo. Ao término do governo, o
banco de dados de voluntários tinha mais de 600 mil pessoas e instituições cadastradas. Ela
teve olhar especial e atuou em prol das pessoas com deficiência e com doenças raras, sendo
a grande responsável, por exemplo, pela criação do primeiro Protocolo de Atendimento
para Pessoas com Epidermólise Bolhosa.

Em 2023, assumiu a presidência nacional do PL Mulher – O maior Movimento
Feminino Político Partidário do Brasil – que tem como objetivo inspirar e encorajar as
mulheres alinhadas aos valores e ideais conservadores a ingressarem nas esferas políticas
do país para a construção de um Brasil verdadeiramente justo e com mais igualdade de
acesso às oportunidades. Em pouco mais de um ano à frente do PL Mulher, Michelle
percorreu todo o Brasil e, com a ajuda das valorosas mulheres de bem brasileiras,
estruturou diretórios nas 27 Unidades da Federação e o número de filiações femininas
cresceu 935%.

Outro resultado tangível da atuação política de Michelle Bolsonaro é que, em
razão de seu engajamento nas eleições de 2024, houve um aumento no número de
mulheres eleitas pelo Partido Liberal na ordem de 45%, inicialmente atingindo um total de
pouco mais de mil mandatárias.

Independentemente das atividades profissionais que esteja desempenhando,
Michelle não abre mão de continuar atuando em atividades de voluntariado, pois isso faz
parte de sua essência.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br

		2025-09-03T15:51:03-0300
	Brasil
	JUCIE BATISTA DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro